
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 09 dicembre 2019

– 78 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 4 dicembre 2019 - n. 17690
2014IT16RFOP012 - Costituzione del nucleo di valutazione per 
l’istruttoria delle domande di partecipazione presentate a 
valere sul bando Archè «Nuove MPMI – Sostegno alle start up 
lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al 
d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019

IL DIRETTORE GENERALE  
DELLA DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Visti:
 − il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strategi-
co Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

 − il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 − il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabi-
lisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica tra gli altri, i Regolamenti  (UE) 
n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013, (UE) e abroga il Rego-
lamento (UE, Euratom) n. 966/2012 recante le regole finan-
ziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, rilevan-
do la necessità di una loro modifica al fine di ottenere una 
maggiore concentrazione sui risultati e migliorare accessi-
bilità, trasparenza e rendicontabilità;

 − il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Euro-
pea L 352 del 24 dicembre  2013) relativo all’applicazio-
ne degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti de minimis, con particolare 
riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (defini-
zioni, con riferimento in particolare alla nozione di «impresa 
unica»), 3 (aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

 − l’Accordo di Partenariato  (AP), adottato dalla CE con la 
Decisione C (2014)8021 del 29 ottobre 2014 e successi-
vamente aggiornato con Decisione C (2018) 598 dell’8 
febbraio 2018, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per rag-
giungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programma-
zione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e 
rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale 
ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Pro-
grammi Operativi;

Richiamati:
 − il Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Euro-
peo di Sviluppo Regionale 2014-2020 (POR FESR 2014-2020) 
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione 
Europea del 12 febbraio 2015 C (2015) 923 final, aggiorna-
to con le Decisioni di Esecuzione della Commissione Euro-
pea C (2017) 4222 final del 20 giugno 2017, C(2018) 5551 
final del 13 agosto 2018, C(2019) 274 final del 23 gennaio 
2019 e C(2019) 6960 final del 24 settembre 2019;

 − la d.g.r. n. X/3251 del 06 marzo 2015 avente ad oggetto: 
«Approvazione del Programma Operativo Regionale (POR) 
a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014- 
2020 di Regione Lombardia»;

 − le d.g.r. di presa d’atto delle riprogrammazioni del POR 
FERS DGR n. X/6983 del 31 luglio 2017, d.g.r. n. XI/549 del 
24 settembre 2018, d.g.r. n. XI/1236 del 12 febbraio 2019 e 
d.g.r. n. XI/2253 del 14 ottobre 2019;

 − la d.g.r. n. XI/7919 del 26 febbraio 2018 che disciplina, tra 
l’altro, le modalità di trasferimento delle risorse a Finlombar-
da spa relativamente ai Fondi UE della Programmazione 
comunitaria 2014-2020;

 − il decreto n. 11203 del 31 luglio 2018 con il quale l’Autorità 
di Gestione ha nominato il dirigente pro-tempore dell’Uni-
tà Organizzativa Incentivi, Accesso al Credito e sostegno 
all’Innovazione delle Imprese quale Responsabile dell’Asse 
III per l’Azione III.3.a.1.1 «Interventi di supporto alla nascita 
di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraver-
so l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinan-
za» del POR FESR 2014-2020;

 − la Convenzione Quadro in essere tra la Giunta regionale e 
Finlombarda s.p.a, registrata nel repertorio convenzioni e 
contratti regionali l’11 gennaio 2019 al n.12382/RCC; 

Dato atto che il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia 
prevede, nell’ambito dell’Asse III «Promuovere la competitività 
delle piccole e medie imprese», l’obiettivo specifico 3.a.1 «Na-
scita e consolidamento delle micro, piccole e medie imprese», in 
attuazione del quale è compresa l’azione 3.a.1.1 (3.5.1 dell’AP) 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza»;

Richiamati:
 − la d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 «Programma regionale di 
sviluppo della XI^ legislatura»;

 − la d.g.r. n. 1595 del 07 maggio 2019 di approvazione, a va-
lere sul POR FESR 2014-2020 – Asse III azione 3.a.1.1., della 
Misura per l’avvio e il consolidamento delle imprese, con 
una dotazione finanziaria pari ad € 16.000.000,00, ed i re-
lativi criteri attuativi, con la quale è stata demandata alla 
Direzione Generale Sviluppo Economico l’emanazione dei 
provvedimenti attuativi necessari e la definizione del Ban-
do ai sensi del citato regolamento n. 1407/2013;

 − il d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 che, in attuazione della 
D.g.r. n. 1595/2019, ha approvato il «Bando ARCHÈ – nuo-
ve MPMI – sostegno alle Start Up in fase di avviamento e 
consolidamento», individuando il Dirigente pro tempore 
della Struttura Interventi per le Star Up, l’Artigianato e le Mi-
croimprese della Direzione Generale Sviluppo Economico, 
responsabile del procedimento di selezione e concessione 
delle agevolazioni nell’ambito del bando stesso che ha 
aperto lo sportello il 2 ottobre 2019;

 − il d.d.g. n. 16690 del 20 novembre 2019 che approva l’inca-
rico di assistenza tecnica a Finlombarda s.p.a. relativa al 
bando Archè «Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombar-
de in fase di avviamento e consolidamento» che, tra l’altro 
svolge l’istruttoria formale delle domande;

Dato atto che il bando approvato con il citato decreto 
n. 11109/2019, prevede:

 − al punto C.2: «la procedura di valutazione prevede una fa-
se di istruttoria formale e una di fase di istruttoria tecnica 
effettuata da un apposito Nucleo di Valutazione»;

 − al punto C.3: «l’istruttoria delle domande di partecipazione 
prevede una durata complessiva fino ad un massimo di 
120 giorni dall’invio al protocollo della domanda di parte-
cipazione al bando»;

Ritenuto pertanto necessario costituire il Nucleo di Valutazione 
del «Bando ARCHÈ – nuove MPMI – sostegno alle Start Up in fase 
di avviamento e consolidamento» la cui attività si concluderà 
entro il termine del 30 giugno 2019, eventualmente prorogabile;

Richiamato il d.s.g. n. 4907 del 6 marzo 2001 «Modalità per la 
costituzione e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridiscipli-
nari e interfunzionali ai sensi dell’art. 26 l.r. 10/1995;

Dato atto che, ai sensi del citato d.s.g. n. 4907/2001, il Nucleo 
di Valutazione deve essere costituito con provvedimento del Di-
rettore Generale competente e in quanto composto unicamen-
te da funzionari e dirigenti della Direzione Generale Sviluppo 
Economico, non richiede la validazione da parte del CODIGEC;

Ritenuto pertanto di individuare ai fini della costituzione del 
Nucleo di Valutazione all’interno della Direzione Generale Svilup-
po Economico i seguenti membri:

 − Cesare Meletti – D.G. Sviluppo Economico - Dirigente del-
la U. O. Incentivi, Accesso al credito e sostegno all’inno-
vazione delle imprese, come coordinatore del Nucleo di 
Valutazione;

 − Rosa Castriotta - D.G. Sviluppo Economico – Dirigente 
della Struttura Interventi per le Start Up, l’Artigianato e le 
Microimprese;

 − Enrico Capitanio - D.G. Sviluppo Economico – Dirigente 
della U.O. Politiche per la Competitività delle Filiere e del 
Contesto Territoriale;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 09 dicembre 2019

– 79 –

Ritenuto di individuare Dagradi Marino Osvaldo, funzionario 
della Struttura Interventi per le Start Up, l’Artigianato e le Microim-
prese della Direzione Generale Sviluppo Economico, come se-
greteria operativa a supporto del Nucleo di Valutazione;

Ritenuto:
 − di stabilire che ai componenti del Nucleo di Valutazione 
non è riconosciuto alcun compenso né per i lavori istruttori 
né per tutte le attività correlate;

 − la durata dello stesso è fino al 30 giugno 2019, eventual-
mente prorogabile;

Dato atto che in applicazione del Piano triennale di preven-
zione della corruzione adottato con d.g.r. del 4 febbraio 2019 n. 
XI/1222, i necessari accertamenti dell’assenza di precedenti per 
reati contro la pubblica amministrazione (previsti dal capo I Tito-
lo II – Libro secondo del Codice penale), come stabilito dall’art. 
35 bis del d.lgs. 165/2011, nonché quelli relativi all’insussistenza 
di situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi che ostino, 
ai sensi della normativa, all’espletamento dell’incarico in argo-
mento sono stati svolti per tutti i componenti, mediante acquisi-
zione di dichiarazioni art. 46 d.p.r. n. 445/2000;

Dato atto altresì che si procederà a verificare la veridicità delle 
dichiarazioni dei componenti attraverso controlli a campione ai 
sensi dell’art. 71 del citato d.p.r. n. 445/2000, effettuati su alme-
no un componente di commissione individuato con tecniche di 
campionamento casuale;

Dato atto che il presente provvedimento:
 − non rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013;

 − è assunto nei termini procedimentali di cui alla l.r. 1/2012 
a decorrere dalla data di approvazione dell’incarico di as-
sistenza tecnica a Finlombarda s.p.a. di cui al richiamato 
d.d.g. n. 16690 del 20 novembre 2019;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI Legislatura, in 
particolare:

 − la D.g.r. n. XI/5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

 − la d.g.r. n. XI/126 del 17 maggio 2018 «II provvedimento or-
ganizzativo 2018» che ha affidato a Paolo Mora l’incarico 
di Direttore della Direzione Generale Sviluppo Economico;

DECRETA
1. Di costituire il Nucleo di Valutazione per l’istruttoria delle do-

mande di partecipazione presentate a valere sul «Bando ARCHÈ 
– nuove MPMI – sostegno alle Start Up in fase di avviamento e 
consolidamento», nominando quali componenti del Nucleo:

 − Cesare Meletti – D.G. Sviluppo Economico - Dirigente della 
U. O. Incentivi, Accesso al credito e sostegno all’innovazio-
ne delle imprese;

 − Rosa Castriotta - D.G. Sviluppo Economico – Dirigente 
della Struttura Interventi per le Start Up, l’Artigianato e le 
Microimprese;

 − Enrico Capitanio - D.G. Sviluppo Economico – Dirigente 
della U.O. Politiche per la Competitività delle Filiere e del 
Contesto Territoriale.

2. Di individuare:
 − Cesare Meletti in qualità di coordinatore del Nucleo di 
Valutazione;

 − Dagradi Marino Osvaldo come segreteria operativa a sup-
porto del Nucleo di Valutazione.

3. Di stabilire che:
 − ai componenti il Nucleo di Valutazione non è riconosciuto 
alcun compenso né per i lavori istruttori né per tutte le at-
tività correlate;

 − la durata dello stesso è fino al 30 giugno 2019, eventual-
mente prorogabile;

4. Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati.
5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale 

della D.G. Sviluppo Economico nonché sul sito regionale dedicato 
alla programmazione europea www.ue.regione.lombardia.it.

6. Di attestare che il presente provvedimento non è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013.

Il direttore generale
 Paolo Mora

http://www.ue.regione.lombardia.it

	D.G. Sviluppo economico
	D.d.g. 4 dicembre 2019 - n. 17690
	2014IT16RFOP012 - Costituzione del nucleo di valutazione per l’istruttoria delle domande di partecipazione presentate a valere sul bando Archè «Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 



